
2025 年度 箱庭制作実習研修会（近畿地区）のご案内 

主催：一般社団法人日本箱庭療法学会 

協賛：京都文教大学 

日時：2026年 3月 8日（日）12：30～17：40（受付 12：00～） 

会場：京都文教大学 受付・ミニレクチャーは「常照館 J215教室」、箱庭制作は光暁館 2階で実施 

（京都府宇治市槇島町千足 80） 

＜開催要項＞ 
１． 講  師：高石恭子（甲南大学）名取琢自（京都文教大学）橋本尚子（天理大学）高月玲子（高月心理相談室） 

※参加申込者が 5 名以下の場合は、講師人数が 2 名となりますこと予めご了承ください。 

 

２． 定  員： 32 名 

 

３． 参加資格：以下の条件のいずれかを満たす方とします。 

①一般社団法人日本箱庭療法学会会員 
②箱庭療法を導入・または導入を検討中の児童相談所・児童養護施設等の心理職に従事されている方 
③箱庭療法を導入・または導入を検討中の学校等教育機関の保健・養護領域に従事されている方 
④臨床心理学およびその関連領域で実践的な仕事に従事されている方で、心理臨床事例に関する守秘 
義務を遵守できる方 

⑤心理臨床を専攻する大学院生 

 

４． 参 加 費：学会員：4,000 円 非会員：7,000 円 大学院生（非会員）：5,000 円 

 

５． 研修ポイント：臨床心理士教育・研修規程の研修ポイントは取得できませんのでご了承下さい。 

 

６． プログラム 
12:00～12:30 受付 
12:30～13:30 高石講師による箱庭療法ミニレクチャー 

       参加者の皆様からの箱庭療法に関するご質問にもお答えする時間といたします。 

13:40〜17:40 箱庭制作実習 

       1 グループ 8 名 制作･討議･研修･休憩を含め 4 時間の枠。 

       ※作品の記録は各自で行っていただきますので、必要な方はカメラをご持参下さい。 

 

ご挨拶 

 

日頃さまざまな場で心理臨床に携わっておられる皆様には、ますますご清祥のこととお慶び申し

上げます。 

本年度も皆様の熱意に支えられて、近畿地区の箱庭制作実習研修会のご案内を差し上げますこと、

この場を借りまして厚くお礼申し上げます。 

 箱庭療法への理解を深めるうえで、治療者自身が箱庭の持つ力に実際に触れる体験は不可欠であ

ると考えております。一昨年度より箱庭制作実習のための研修会が再開し、ご参加を希望される方

の強い関心と熱意に支えられまして、今年度も研修会開催のお知らせをいただきます。 

 今回は、上記のように京都文教大学に協賛を得まして、開催の運びとなりました。参加される皆

様にとりまして新たな箱庭制作体験に開かれていかれますことを心より願っております。 

 また今年度は、高石恭子先生がミニレクチャーをお引き受けくださいます。 

学会員の方に限らず、箱庭療法を取り入れておられる方々、またこれから導入を考えておられる

方々、そして大学院生の方々もぜひともこの箱庭制作実習へのご参加をご検討ください。 

 

2026 年 1 月吉日 

一般社団法人日本箱庭療法学会 研修委員長 岩宮 恵子 



 

 
７． 参加申し込みについて 

当会ホームページ（ http://www.sandplay.jp/training.html ）および右記 QR コードの 

申込フォームよりお申し込み下さい。申込が完了しましたら、自動返信メールが送信 

されます（※パソコン、スマートフォン対応）。自動返信メールが届かない場合は、 

一般社団法人日本箱庭療法学会事務局（office@sandplay.jp）までお問い合わせ下さい。 

 
※申込締切：202６ 年 2 月 27 日（金）【必着】 

・希望者多数の場合にはご参加いただけない場合もありますので、予めご了承下さい。 

 
８． 参加費振込みについて 

・自動返信メールを受領後、以下の口座へ参加費をお振込みください。 

振込先： 三井住友銀行 備後町支店 普通 １８２４０３７ 

名義人：  一般社団法人日本箱庭療法学会 

・自動返信メール内に記載されている【受付番号】とお名前、数字の４をご記入ください（例：00001 ﾊｺﾆﾜﾀﾛｳ 4） 

・納入された参加費の返金はできませんので、予めご了承ください。 

 

※ 振込締切：2026 年 3 月 4 日（水） 

 

９． 研修会に関するお問合せ先 

一般社団法人日本箱庭療法学会事務局気付「箱庭制作実習研修会（近畿地区）」係 

住所：〒541-0047 大阪市中央区淡路町 4-3-6 新元社内 

E-mail：office@sandplay.jp   URL：http://www.sandplay.jp/training.html#chiku_kenshukai 

１０． 会場案内 受付・ミニレクチャーは「常照館 J215教室」、箱庭制作は光暁館 2階で実施します。 

当日はスクールバスの運行はございません。近鉄向島駅より徒歩約 20分をお見越しください。 

   交通機関および駅からのルートにつきましては大学ホームページ等でご確認ください。 

https://www.kbu.ac.jp/kbu/intro/acess.html 

 

  

 

http://www.sandplay.jp/training.html
mailto:office@sandplay.jp
http://www.sandplay.jp/training.html#chiku_kenshukai
https://www.kbu.ac.jp/kbu/intro/acess.html

